
Р Е Ш Е Н И Е 

тридцатого заседания Собрания представителей Пригородного 

муниципального района Республики Северная Осетия – Алания седьмого 

созыва 

 

 

«29» ноября 2024 г.  № 230                                                              с. Октябрьское 

 

 

Об утверждении Положения «О денежном  

вознаграждении и денежном поощрении 

лиц, замещающих муниципальные должности и  

денежном содержании муниципальных гражданских 

служащих Пригородного муниципального района» 
              

 

         В соответствии с Федеральным  законом  от  2 марта 2007 года N 25-ФЗ   

"О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 

6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Законами Республики Северная 

Осетия – Алания от 31 марта 2008 года №7-РЗ «О муниципальной службе в 

Республике Северная Осетия – Алания» и от 7 ноября 2008 года № 48-РЗ «О 

Реестре муниципальных должностей и Реестре должностей муниципальной 

службы в Республике Северная Осетия – Алания», Уставом Пригородного 

муниципального района и муниципальными нормативными правовыми актами, 

Собрание представителей Пригородного муниципального района  р е ш а е т :    

 

        1. Утвердить прилагаемое Положение «О денежном вознаграждении и 

денежном поощрении лиц, замещающих муниципальные должности и 

денежном содержании муниципальных гражданских служащих Пригородного 

муниципального района». 

          

        2. Признать утратившими силу следующие решения Собрания 

представителей Пригородного муниципального района: 

         2.1. от 04.06.2010г. №165 «О денежном вознаграждении и денежном 

поощрении лиц, замещающих муниципальные должности и денежном 

содержании лиц, замещающих должности муниципальной службы 

муниципального образования-Пригородный район». 

        2.2. от 30.03.2012г. №28 «О внесении изменений в решение Собрания 

представителей муниципального образования-Пригородный район «О 

денежном вознаграждении и денежном поощрении лиц, замещающих 

муниципальные должности и денежном содержании лиц, замещающих 

должности муниципальной службы муниципального образования-

Пригородный район». 

         2.3. от 28.12.2012г. №61 «О повышении денежного вознаграждения лиц, 

замещающих муниципальные должности и окладов месячного денежного 



содержания лиц, замещающих должности муниципальной службы 

муниципального образования-Пригородный район». 

          2.4. от 18.09.2013г. №88 «О внесении изменений в решение Собрания 

представителей муниципального образования-Пригородный район «О 

денежном вознаграждении и денежном поощрении лиц, замещающих 

муниципальные должности и денежном содержании лиц, замещающих 

должности муниципальной службы муниципального образования-

Пригородный район». 

 2.5. от 17.09.2014г. №137 «О внесении изменений в решение Собрания 

представителей муниципального образования-Пригородный район от 

04.06.2010г. №165 «О денежном вознаграждении и денежном поощрении лиц, 

замещающих муниципальные должности и денежном содержании лиц, 

замещающих должности муниципальной службы муниципального 

образования-Пригородный район». 

          2.6. от 30.10.2015г. №196 «О внесении изменений в решение Собрания 

представителей муниципального образования-Пригородный район от 

04.06.2010г. №165 «О денежном вознаграждении и денежном поощрении лиц, 

замещающих муниципальные должности и денежном содержании лиц, 

замещающих должности муниципальной службы муниципального 

образования-Пригородный район». 

          2.7. от 29.12.2017г. №81 «О внесении изменений в решение Собрания 

представителей муниципального образования-Пригородный район от 

04.06.2010г. №165 «О денежном вознаграждении и денежном поощрении лиц, 

замещающих муниципальные должности и денежном содержании лиц, 

замещающих должности муниципальной службы муниципального 

образования-Пригородный район». 

          2.8. от 27.11.2018г. №135 «О внесении изменений в решение Собрания 

представителей муниципального образования-Пригородный район от 

04.06.2010г. №165 «О денежном вознаграждении и денежном поощрении лиц, 

замещающих муниципальные должности и денежном содержании лиц, 

замещающих должности муниципальной службы муниципального 

образования-Пригородный район». 

          2.9. от 26.12.2019г. №202 «О внесении изменений в решение Собрания 

представителей муниципального образования-Пригородный район от 

04.06.2010г. №165 «О денежном вознаграждении и денежном поощрении лиц, 

замещающих муниципальные должности и денежном содержании лиц, 

замещающих должности муниципальной службы муниципального 

образования-Пригородный район». 

          2.10. от 13.11.2020г. №273 «О внесении изменений в решение Собрания 

представителей муниципального образования-Пригородный район от 

04.06.2010г. №165 «О денежном вознаграждении и денежном поощрении лиц, 

замещающих муниципальные должности и денежном содержании лиц, 

замещающих должности муниципальной службы муниципального 

образования-Пригородный район». 

          2.11. от 23.11.2021г. №23 «О внесении изменений в решение Собрания 

представителей муниципального образования-Пригородный район от 

04.06.2010г. №165 «О денежном вознаграждении и денежном поощрении лиц, 



замещающих муниципальные должности и денежном содержании лиц, 

замещающих должности муниципальной службы муниципального 

образования-Пригородный район». 

          2.12. от 25.02.2022г. №43 «О внесении изменений в решение Собрания 

представителей муниципального образования-Пригородный район от 

04.06.2010г. №165 «О денежном вознаграждении и денежном поощрении лиц, 

замещающих муниципальные должности и денежном содержании лиц, 

замещающих должности муниципальной службы муниципального 

образования-Пригородный район». 

         2.13. от 29.11.2022г. №97 «О внесении изменений в решение Собрания 

представителей муниципального образования-Пригородный район от 

04.06.2010г. №165 «О денежном вознаграждении и денежном поощрении лиц, 

замещающих муниципальные должности и денежном содержании лиц, 

замещающих должности муниципальной службы муниципального 

образования-Пригородный район». 

         2.14. от 30.11.2023г. №161 «О внесении изменений в решение Собрания 

представителей муниципального образования-Пригородный район от 

04.06.2010г. №165 «О денежном вознаграждении и денежном поощрении лиц, 

замещающих муниципальные должности и денежном содержании лиц, 

замещающих должности муниципальной службы муниципального 

образования-Пригородный район». 

         2.15. от 28.12.2023г. №174 «О внесении изменений в решение Собрания 

представителей муниципального образования-Пригородный район от 

04.06.2010г. №165 «О денежном вознаграждении и денежном поощрении лиц, 

замещающих муниципальные должности и денежном содержании лиц, 

замещающих должности муниципальной службы муниципального 

образования-Пригородный район». 

 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию, вступает 

в силу с даты официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

 

 

 

 

                                    Глава  

             Пригородного муниципального района                                                А.С. Гаглоев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                     Приложение 

                                                                                   к решению Собрания представителей 

  Пригородного муниципального района 

                                                                                от «29» ноября 2024 г. № 230 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о денежном вознаграждении и денежном поощрении лиц, замещающих 

муниципальные должности и денежном содержании муниципальных 

гражданских служащих Пригородного муниципального района 

 

1.Общие положения 

         Настоящее Положение в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и Республики Северная Осетия-Алания устанавливает размеры и 

условия оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности и 

должности муниципальной службы (далее - муниципальный служащий) 

Пригородного муниципального района Республики Северная Осетия – Алания. 

Оплата труда, устанавливаемая в соответствии с настоящим Положением, 

осуществляется за счет средств бюджета Пригородного муниципального 

района и утверждается Собранием представителей Пригородного 

муниципального района. 

 

Статья 1. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности 

Пригородного муниципального района 

    

1. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности в 

Пригородном муниципальном районе, производится в виде денежного 

вознаграждения и иных выплат, предусмотренных настоящим Положением. 

 2. В составе денежного вознаграждения лиц, указанных в пункте 1 

настоящей статьи, учтены должностной оклад, оклад за классный чин, 

ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 

муниципальной службе, ежемесячная надбавка к должностному окладу за 

особые условия муниципальной службы и ежемесячная надбавка к 

должностному окладу за работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну. 

3.  Дополнительно к денежному вознаграждению выплачиваются премии 

и ежемесячное денежное поощрение лицам, замещающим муниципальные 

должности в Пригородном муниципальном районе. 

4. Размеры денежного вознаграждения и ежемесячного денежного 

поощрения лицам, указанным в пункте 1 настоящей статьи, устанавливаются 

согласно  приложению 1 к Положению. 

5.  Ежеквартальное денежное поощрение в размере месячного денежного 

вознаграждения выплачивается Главе Пригородного муниципального района  

председателю представительного органа Пригородного муниципального 

района. 



6. Лицам, замещающим муниципальные должности в Пригородном 

муниципальном районе, указанным в Приложении 1 к Положению, в целях 

повышения эффективности и результативности их деятельности, 

ответственности за своевременное и добросовестное исполнение своих 

должностных обязанностей, выплачиваются премии. 

7. В фонде оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в 

Пригородном  муниципальном  районе  на выплату премий предусматриваются 

средства в размере двух денежных вознаграждений в расчете на  год. 

8. Премия выплачивается по итогам работы за месяц, квартал и год. 

Конкретный размер премии самостоятельно устанавливается распоряжением 

руководителя Пригородного муниципального района и максимальными 

размерами в пределах премиального фонда  не  ограничивается. 

Основными показателями, учитываемыми при выплате премии, являются: 

 своевременное и качественное выполнение лицом, замещающим 

муниципальную должность, задач и функций, возложенных на него; 

 компетентность, инициатива, оперативность и профессионализм в 

решении задач по вопросам деятельности соответствующего органа 

Пригородного муниципального района; 

 личный трудовой вклад в общие результаты работы соответствующего 

органа Пригородного муниципального района; 

 выполнение особо важных и сложных заданий. 

Выплата премий может производиться и по результатам выполнения 

разовых и иных поручений, а также может быть приурочена к общероссийским, 

республиканским или профессиональным праздникам, различным юбилейным 

датам. 

 

Статья 2. Оплата труда муниципальных служащих Пригородного 

муниципального района 

1.Оплата труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в 

Пригородном муниципальном районе (далее - муниципальный служащий) 

производится в виде денежного содержания, являющегося основным средством 

их материального обеспечения и стимулирования профессиональной 

служебной деятельности по замещаемой должности муниципальной службы 

(далее - муниципальная служба). 

2.Денежное содержание муниципального служащего состоит из: 

- должностного оклада муниципального служащего в соответствии с 

замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной 

оклад); 

- месячного оклада муниципального служащего в соответствии с 

присвоенным ему классным чином муниципальной службы (далее - оклад за 

классный чин); 

- ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее - дополнительные 

выплаты). 

Должностной оклад и оклад за классный чин составляют оклад месячного 

денежного содержания муниципального служащего (далее оклад денежного 

содержания). 



3.Размеры должностных окладов муниципальных служащих 

Пригородного муниципального района устанавливаются в соответствии с 

замещаемыми ими должностями муниципальной службы согласно приложению  

2 к Положению. 

4. Размер месячных окладов за классный чин муниципальных служащих в 

Пригородном муниципальном районе устанавливаются согласно приложению  

3 к Положению. 

 

Статья 3. Дополнительные выплаты 

 

К дополнительным выплатам относятся: 

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 

муниципальной службе; 

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы; 

3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну; 

    4)премий, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий, 

определяется представителем нанимателя с учетом обеспечения задач  и  

функций   муниципального   органа; 

5) ежемесячное денежное поощрение; 

6)единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска; 

          7) материальная помощь; 

8) иные выплаты, предусмотренные действующим законодательством. 

  

Статья 4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет 

 

                Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет 

определяется в соответствии с действующим федеральным и республиканским 

законодательством и устанавливается в зависимости от стажа муниципальной 

службы в следующих размерах: при стаже муниципальной службы в процентах 

от 1 до 5 лет                                                                                 10 

свыше 5 лет до 10 лет                                                                 15 

свыше 10 лет до 15 лет                                                                20 

свыше 15 лет                                                                                 30 

                             Стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за 

выслугу лет, определяется кадровыми службами органов местного 

самоуправления в соответствии с порядком исчисления стажа муниципальной 

службы, установленным действующим законодательством Российской 

Федерации и Республики Северная Осетия – Алания о порядке исчисления 

стажа муниципальной службы. 

 



Статья 5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые 

условия     муниципальной службы 

 

         1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы устанавливается до 200% должностного оклада, в том 

числе по: 

- по высшей группе должностей муниципальной службы - от 150 до 200 

процентов должностного оклада; 

- по главной группе должностей муниципальной службы - от 120 до 150 

процентов должностного оклада; 

- по ведущей группе должностей муниципальной службы - от 90 до 120 

процентов должностного оклада; 

- по старшей группе должностей муниципальной службы - от 60 до 90 

процентов должностного оклада; 

- по младшей группе должностей муниципальной службы - до 60 процентов 

должностного оклада. 

2. Конкретный размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за 

особые условия муниципальной службы устанавливается муниципальному 

служащему при назначении на должность муниципальной службы или при 

переводе на другую должность муниципальной службы правовым актом органа 

местного самоуправления с обязательным учетом профессиональной 

подготовки, опыта работы по специальности и замещаемой муниципальной 

должности. 

 

Статья 6. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну 

 

        Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу 

муниципальным служащим за работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну, устанавливается в размерах и порядке, определяемых 

законодательством Российской Федерации.  

Статья 7. Премирование муниципального служащего 

        1.Муниципальному служащему в целях повышения его 

заинтересованности в результатах деятельности муниципального органа и 

качестве выполнения возложенных  на  него  обязанностей  выплачивается 

премия, не ограниченная максимальным размером, в пределах установленного 

фонда оплаты труда.      

         2. Порядок выплаты премий, в том числе за выполнение особо важных и 

сложных заданий, определяется руководителем с учетом обеспечения задач  и  

функций   муниципального   органа, исполнения должностных обязанностей. 

 

Статья 8. Ежемесячное денежное поощрение 



            Муниципальным служащим выплачивается ежемесячное денежное 

поощрение в зависимости от замещаемой должности муниципальной службы в 

следующих размерах: 

1) по высшей группе должностей муниципальной службы - в размере 1,9 

должностного оклада; 

2) по главной группе должностей муниципальной службы - в размере 1,8 

должностного оклада; 

3) по ведущей группе должностей муниципальной службы - в размере 1,7 

должностного оклада; 

4) по старшей группе должностей муниципальной службы - в размере 1,6 

должностного оклада; 

5) по младшей группе должностей муниципальной службы - в размере 1,5 

должностного оклада. 

 

Статья 9. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска и материальная помощь 

 

1. Лицам, указанным в пункте 1 статьи 1 настоящего Положения, 

выплачиваются единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска в размере полуторамесячного денежного 

вознаграждения. 

2. Муниципальным служащим один раз в год производится единовременная 

выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере трех 

должностных окладов и материальная помощь в размере двух должностных 

окладов. Лица, не отработавшие полного календарного года, имеют право на 

указанные выплаты в размере пропорционально отработанному в этом году 

времени.  

 

Статья 10. Формирование фонда оплаты труда 

 

       При формировании фонда оплаты труда лиц, замещающих должности 

муниципальной службы Пригородного муниципального района сверх суммы 

средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются 

следующие средства для выплаты (в расчете на год): 

       - оклада за классный чин - в размере пяти должностных окладов;  

       - ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы - в размере четырнадцати должностных окладов; 

       - ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет - в размере 

трех должностных окладов;  

       - ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну - в размере полутора 

должностных окладов; 

   - премий, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий, 

определяется руководителем с учетом обеспечения задач  и  функций 

  муниципального   органа  - в размере четырех окладов денежного содержания; 



       - ежемесячного денежного поощрения - в размерах, которые 

устанавливаются для муниципальных служащих настоящим Положением;  

       - единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска и материальной помощи в размере пяти должностных окладов; 

            - и иных выплат, предусмотренных действующим законодательством. 

 

Статья 11. Увеличение (индексация) денежного вознаграждения лиц, 

замещающим муниципальные должности в Пригородном муниципальном 

районе, и окладов денежного содержания муниципальных служащих 

Пригородного муниципального района 

 

Размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные 

должности и размеры окладов денежного содержания муниципальных 

служащих Пригородного муниципального района ежегодно увеличиваются 

(индексируются) в соответствии с решением Собрания представителей 

Пригородного муниципального района о бюджете муниципального района на 

соответствующий год с учетом уровня инфляции (потребительских цен), а 

также  в соответствии с увеличением (индексацией) денежного вознаграждения 

лиц, замещающих государственные должности и размеров окладов денежного 

содержания государственных гражданских служащих Республики Северная 

Осетия-Алания. 

Статья 12. Заключительные положения 

             1. В случае экономии фонда оплаты труда высвободившиеся средства 

используются руководителем органа местного самоуправления на выплату 

муниципальным служащим премий по результатам службы, за исключением 

премий к юбилейным датам, праздничным и знаменательным датам. 

           2. При наличии у муниципального служащего классного чина, 

соответствующего более высокой по группе муниципальной должности, чем 

замещаемая муниципальная должность, ему сохраняется ранее присвоенный 

классный чин. 

 3. Квалификационные разряды, ранее присвоенные муниципальным 

служащим, считать сохраненными и соответствующими классным чинам, 

согласно «приложения к Положению о порядке присвоения и сохранения 

классных чинов муниципальной службы муниципальным служащим в 

Республике Северная Осетия-Алания» Закона Республики Северная Осетия-

Алания от 31 марта 2008 года № 7-РЗ «О муниципальной службе в Республике 

Северная Осетия-Алания». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                                             к Положению о денежном вознаграждении и денежном  

поощрении лиц, замещающих муниципальные должности и 

 денежном содержании муниципальных гражданских служащих  

Пригородного муниципального района 

                                                                                                                                   

 
ДЕНЕЖНОЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ И ЕЖЕМЕСЯЧНОЕ ДЕНЕЖНОЕ ПООЩРЕНИЕ ЛИЦ, 

ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В ПРИГОРОДНОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 
(рублей) 

Наименование должности 

Размер денежного 

вознаграждения 

Размер ежемесячного 

денежного поощрения в 

кратности к месячному  

денежному 

вознаграждению 
II группа  

Глава Пригородного муниципального района, 

председатель представительного органа 

муниципального района 
58298 1,7 

Заместитель председателя Собрания 

представителей муниципального района  39840 1 

Председатель контрольно-счетной палаты 39840 1 

Заместитель председателя контрольно-счетной 

палаты 
28332 1 

 

 

 

                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                             к Положению о денежном вознаграждении и денежном  

поощрении лиц, замещающих муниципальные должности и 

 денежном содержании муниципальных гражданских служащих  

Пригородного муниципального района 

 

                                                                                                                    
ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ПРИГОРОДНОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

 (рублей) 

Группа 

должностей 

Наименование должности Код Оклад  

Высшая  Глава местной администрации   21684 
Заместитель главы муниципального района 103 16090 
Заместитель главы местной администрации 104 16090 
Руководитель аппарата администрации - управляющий 

делами 
106 16555 

Начальник управления администрации 107 11659 
Начальник отдела администрации 108 10961 
Председатель комитета (комиссии) администрации 109 10961 

Главная Помощник (советник) главы муниципального района 211 12590 
Помощник (советник) главы местной администрации 212 12590 
Заместитель руководителя аппарата администрации – 

управляющего делами 
213                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            14225 

Заместитель начальника управления администрации 215 10258 
Заместитель начальника отдела администрации 216 10027 
Заместитель председателя комитета (комиссии) 

администрации 
217 10027 

Начальник отдела управления администрации 219 10027 
Ведущая Заместитель начальника отдела управления 

администрации 
321 9328 

Старшая Главный специалист 424 9095 
Ведущий специалист 425 7696 
Заведующий приемной 426 7459 

Младшая Специалист 1 категории 527 6064 
Специалист 2 категории 528 5364 
Специалист  529 5126 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

                                                                             к Положению о денежном вознаграждении и денежном  

поощрении лиц, замещающих муниципальные должности и 

 денежном содержании муниципальных гражданских служащих  

Пригородного муниципального района 

 

 

 
РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ПРИГОРОДНОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                                                                                                                                                       (рублей) 

Наименование квалификационных разрядов Размеры 

надбавок 

Действительный муниципальный советник 1 класса 5866 

Действительный муниципальный советник 2 класса 5544 

Действительный муниципальный советник 3 класса 5240 

Муниципальный советник 1 класса 4765 

Муниципальный советник 2 класса 4410 

Муниципальный советник 3 класса 4062 

Советник муниципальной службы 1 класса 3551 

Советник муниципальной службы 2 класса 3233 

Советник муниципальной службы 3 класса 2915 

Референт муниципальной службы 1 класса 2741 

Референт муниципальной службы 2 класса 2279 

Референт муниципальной службы 3 класса 2101 

Секретарь муниципальной службы 1 класса 1786 

Секретарь муниципальной службы 2 класса 1609 

Секретарь муниципальной службы 3 класса 1272 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

к проекту решения Собрания представителей Пригородного 

муниципального района «О денежном вознаграждении и денежном 

поощрении лиц, замещающих муниципальные должности и денежном 

содержании муниципальных гражданских служащих Пригородного 

муниципального района» 
 

         Представленный проект решения Собрания представителей Пригородного 

муниципального района «О денежном вознаграждении и денежном поощрении 

лиц, замещающих муниципальные должности и денежном содержании 

муниципальных гражданских служащих Пригородного муниципального 

района» предусматривает приведение настоящего нормативного акта согласно 

изменений, обусловленных изменениями законодательства Российской 

Федерации. 
Установление новых размеров должностных окладов муниципальных 

служащих Пригородного муниципального района возникло с тем, что 
федеральными актами осуществлена индексация с 1 октября 2024 года на 5,1% 
денежного вознаграждения лиц, замещающих государственные должности 
Российской Федерации, и должностных окладов федеральных государственных 
гражданских служащих, что необходимо соответствующим образом отразить в 
проекте решения «О денежном вознаграждении и денежном поощрении лиц, 
замещающих муниципальные должности и денежном содержании 
муниципальных гражданских служащих Пригородного муниципального 
района»,  а также в связи с повышением с 1 января 2025 года размера МРОТ на 
16,6% и доведением до 22440 рубля.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


